یہ شعر اس وقت کہے جب عمر عزیز ستر برس کے لگ بھگ تھی۔ احوال دگرگوں تھے، سادات کی جانب سے بھی سزا دہی کا خدشہ تھا، چنانچہ بیدل پنجاب کی طرف نکل گئے جہاں نواب عبدالصمد گورنر تھے، انہیں ناظم پنجاب کہا جاتا تھا۔ چندے وہاں قیام کیا۔ جب سید برادران مارے گئے تو بیدل واہس دہلی تشریف لے گئے مگر زیادہ دیر نہ گئے۔ چند ہی ماہ بعد ۱۷۲۱ء/۱۱۳۳ھ میں وفات پا گئے۔ اس طرح بیدل نے مرنے والے کی خاطر زلدہ قوتوں کو دشمن بنا لیا، تاہم وہ کرتے بھی کیا۔ طبیعت ہی بیقرار ہو تو کوئی کیا کرے، وہ مظلوم کے حق میں بولے بغیر رہ ہی نہ سکتے تھے۔ یہ کہانی اُس وقت اور بھی حیرت انگیز ہو جاتی ہے جب یہ پتہ چلے کہ سادات بارہہ بیدل کے بڑے قدر دان تھے۔